REQUERIMENTO Nº 1368/2015
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que a participação de Valinhos na arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias (ICMS) cairá 2,41%;

Considerando que o ICMS é uma das principais fontes de receita de muitas cidades;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. A que se deve a diminuição do imposto no município de Valinhos?
2. De que forma, a queda no repasse de ICMS impactará na receita municipal?
3. Essa queda está relacionada à retração industrial na cidade de Valinhos?

Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 11 de setembro de 2015.

João Moysés Abujadi

Vereador